I. De mannire.

1. Si quis ad mallum legibus dominicis mannitus fuerit [et non venerit], si eum sunnis non detenuerit, DC denarios, qui faciunt solidos XV, culpabilis iudicetur.

2. Ille vero, qui alium mannit, si non venerit et eum sunnis non detenuerit, [ei], quem *cf. A.*
5 mannavit, similiter solidos XV culpabilis iudicetur.

3. Et ille, qui alium manit, cum testibus ad domum illius ambulare debet *Cum cc. 5-5*
[et sic eum manire debet] aut uxorem illius aut quemcumque de familia illius *cf. B 3. 4.*
appellat, ut ei faciat notum, quomodo ab illo manitus est.

4. Nam si in dominica ambascia fuerit occupatus, manire non potest.

10 5. Si vero infra pago in sua ratione fuerit, potest manire, sicut superius diximus.

II. De furtis [porcorum].

1. Si quis porcellum lactantem furaverit de chrannae prima¹ aut de mediana et ei *cf. A.*
fuerit adprobatum, malb. chrantalteo lescalti², hoc³ est unum tualepti, sunt denarii CXX,
15 qui faciunt solidos , culpabilis iudicetur.

I. 1. l. 1. fuerit] et non venerit *add. 2. || l. 2. tenuerit 2. DC — faciunt semper om. 2.*

2. l. 4. alium] eum 2. et] si 2. tenuerit 2. quem] ei qui 2. || l. 5. mannavit *corr. mannavit 2.*

3. l. 6. mannit 2. debet] et sic eum manire debet *add. 2. || l. 7. quicumque 2. familiam 2.*
l. 8. appellat 2. mannitus 2.

20 4. l. 9. ambascia] *ita 2; ambaxia 1. manire 2; ita quoque in c. 5.*

II. l. 12. De furtis] porcorum *suppl. e cod. 2.*

1. l. 13. chranne 2. ei — faciunt *om. 2.*

1) Verbum 'chranne' significat stabulum, v. supra p. 8, n. 8; 'porcellum de chranne
prima aut de mediana' est porcellum parvi aut modici pretii, porcellum vero 'de tertia
25 chranne' summi pretii est. Cf. in Legibus Alamannorum: 'Alamannus, caballus, bos medianus'.

2) De verbis Germanicis Legi Salicae insertis, quae dicuntur 'malbergische Glossen', cf. Sohm,
'Fränkische Reichs- und Gerichtsverfassung' p. 558 sqq.; Brunner, 'Deutsche Rechtsgeschichte' I²
p. 427 sq. 432 sq. Singula verba interpretari studebant imprimis: Grimm apud Merkel, *Lex*
Salica, Praefatio; Kern, 'Notes on the Frankish words in the Lex Salica'; van Helten, 'Zu
30 den malbergischen Glossen' in Paul-Braune, 'Beiträge zur Geschichte der deutschen Sprache'

V, 225 sqq. Haec verba primum legi inserta sunt ab auctoribus recensionum B-2. 3. 4,
quibus usus est auctor textus C, qui etiam nova adiecit. E. textu C hausit qui recensionem D
(Heroldinam) scripsit, qua in hac parte nituntur codices A. 3) Cf. indicem 'Incipiunt'

chunnas' superscriptum, qui in fine textus D. praebetur (ex quo illum deponpsit auctor codicis
85 A 1; v. supra p. 61). Hic index incipitur: Hoc est unum thoalasthi solid. III culpabilis
iudicetur. Qui indicem condidit, hoc loco textus C nisus est. De verbo 'unum tualepti' =
120 (scilicet denarii) v. Grimm apud Merkel l. c. p. XIV; Kern, 'Notes' § 11; van Helten
l. c. § 11.

2. Si vero in tertia chranne fuerit, mlb. chranchalteo, DC denarios, qui faciunt solidos XV, culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura.

3. Si quis porcellum de sute¹ furaverit et clavem habuerit, mille DCCC denarios, qui faciunt solidos XLV, culpabilis iudicetur.

4. Si quis porcellum deinter porcus ipso porcario adtendente furaverit, malb. soagne-⁵ chalt, DC denarios, qui faciunt solidos V, culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura.

5. Si quis porcellum furaverit, qui sine matre vivere possit, malb. hinnifith sive tertega, sunt denarii L, qui faciunt solido I, culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura.

6. Si quis scrofam sobattit in furtum, malb. narechalte, sunt denarii CCL, qui faciunt solidos VII, culpabilis iudicetur. ¹⁰

7. Si quis scropham cum porcellis furaverit, malb. focifale, DCC denarios, qui faciunt solidos XVII^f, culpabilis iudicetur.

8. Si quis porcum anniculum furaverit, malb. inzymis natariae, solidos III culpabilis iudicetur.

Cf. A. B 4. 9. Si quis porcum binum furaverit, malb. inzymis senio, DC denarios, qui ¹⁵ faciunt solidos XV, culpabilis iudicetur.

Cf. B 2. 10. Si quis tres porcus aut amplius furaverit usque ad sex capita, malb. inzymis texaca, sunt dinarii MCCCC, qui faciunt solidos V, culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura.

Cf. B 4. 11. Si vero quinquaginta porci fuerint involati et adhuc aliqui in gregem illum remanserint, malb. sonista, MMD denarios, qui faciunt solidos L II^f, culpabilis iudicetur excepto ²⁰ capitale et delatura.

12. Si quis tertussum porcellum furaverit usque ad anniculatum, malb. drache, solidos III culpabilis iudicetur [excepto capitale et delatura].

13. Si quis post anniculatum furaverit, malb. drache, sunt denarii DC, qui faciunt solidos V, culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura. ²⁵

14. Si quis verrum furaverit, malb. cristau, sunt denarii DCC, qui faciunt solidos VII^f, culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura.

15. Si quis scropham docariam furaverit, malb. radonia, sunt denarii DCC, qui faciunt solidos VII^f, culpabilis iudicetur excepto [capitale et delatura].

II. 2. l. 1. Si] quis *add.* 2. chranne 2. fuerit *corr.* furaverit 2. mlb. — faciunt *om.* 2, ³⁰ *ita etiam fere semper in sequentibus, sed cf. e. gr. cc. 10. 11.*

3. l. 3. quis] vero *add.* 2. sitem 2.

4. l. 5. adtendentem 2. || l. 6. excepto — delatura *om.* 2.

5. l. 7. hinnifith *corr.* hinnifith 1.

6. l. 9. scruvam 2. subbattet 2. || l. 10. VII] *ita corr.*; VIII 1; VII^f 2. ³⁵

7. l. 11. scrovam 2.

8. l. 13. *Hoc caput om.* 2.

10. l. 17. porcos 2. malb. texeca 2.

11. l. 19. *Hoc caput in codice 2. ultimum huius tituli est, ita etiam in B.* fuerunt 1. ⁴⁰ in grege illa 2. remanserunt 1. || l. 20. malb. sonista 2.

12. l. 22. tertussem 2. ad *om.* 2. annicolatum 2. || l. 23. iudicetur] excepto — delatura *add.* 2.

13. l. 24. Si quis *om.* 2. anniculatum] annicolatum vero 2. furaverit *om.* 2.

14. l. 26. verrem 2.

15. l. 28. scrovam 2. || l. 29. VII^f] *ita 2*; VIII 1. excepto] cap. et del. *add.* 2. ⁴⁵

1) *V. supra p. 81, n. 1.*

16. Si quis maialem sacriuum furaverit et hoc cum testibus potuerit adprobare, quod *Cf. A. B2. 3.* sacriuvus fuisset, malb. baragameo amiteotho, sunt denarii DCCC, qui faciunt solidos VII, culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura.

17. De alio maiale, qui sacriuvus non fuit, malb. bracho bogbagine, sunt denarii DC, *Cf. A. B2. 3.* qui faciunt solidos V, culpabilis iudicetur excepto [capitale] et delatura.

18. Si quis V porcus furaverit, ubi amplius in illo grege non fuerint, malb. sonista, sunt denarii MMD, qui faciunt solidos L, II, culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura.

19. Si vero super V porci fuerint furati et aliqui ex ipsis remanserint, qui non fuerint involati, mal. texaca, sunt denarii MCCCC, qui faciunt V solidos, culpabilis iudicetur
10 excepto [capitale et delatura].

III. De furtis animalium.

1. Si quis vitulum lactantem furaverit, malb. pondero, CXX denarios, qui faciunt solidos III, culpabilis iudicetur excepto [capitale et delatura].

2. Si quis anniculatum furaverit, ocsteorci, sunt denarii DC, qui faciunt solidos XV, [culpabilis iudicetur] excepto capitale et delatura. *Cf. A. B4.*

3. Si quis bimum animal furaverit, malb. inzymis pondero mala, sunt denarii DC, qui faciunt solidos V, culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura.

4. Si quis vacam cum vitulo furaverit, malb. pondero, sunt denarii MCCCC, qui faciunt solidos V, culpabilis iudicetur excepto [capitale et delatura].

5. Si quis vacam sine vitulo furaverit, malb. maia, MCC denarios, qui faciunt solidos XXX, culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura.

6. Si quis vacca domita¹ furaverit, malb. chanzyn ponderos, sunt denarii MCCCC, qui faciunt solidos XXXV. culpabilis iudicetur excepto [capitale et delatura].

7. Si quis bovem furaverit, malb. oexino, sunt denarii MCCCC, qui faciunt solidos XXXV, culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura.

8. Si quis taurum furaverit, qui illum gregem regit nec unquam iunctus fuisset, aritheocto, *Cf. B2. 5.* sunt denarii MDCC[C], qui faciunt solidos XLV, culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura.

II. 16. l. 1. et] ex 1.

17. l. 5. capitale *add.* 2.

18. l. 6. in grege illa 2. fuerit 2. malb. sonista 2; *v. supra p. 128, l. 30.*

19. l. 9. mal. texeca 2; *v. supra p. 128, l. 30.* sol. XXXV 2. || l. 10. excepto] cap. et del. *add.* 2.

III. 1. l. 12. quis] vero *add.* 2. || l. 13. excepto] cap. et del. *add.* 2.

2. l. 4. aniculatum 2. || l. 15. XV] culpabilis iudicetur *add.* 2.

4. l. 18. vacca 2. vitulum 2. || l. 19. excepto] ex 1; cap. et del. *add.* 2; *ita quoque in cc. 6, 10 l. 1.*

5. l. vacca 2. vitulum 2.

6. l. 3. culpabilis iudicetur *om.* 2.

8. l. 27. taurem 2. illam 2. reget 2. nec] *ita* 2; *ne* 1. || l. 28. sol. XLV] *ita* 2; sol. LXV 1
40 exc. — del. *om.* 2.

1) *Cf. Lex Baiuvariorum I, 2: Si bovem domitum . . furaverit . . ; Factus Alamannorum III, 7: . . si domitum armento (cf. ibidem cc. 8. 10 et Lex Alamann. L VIII, 1) retullit . . , si indomitus fuerit . . v. etiam ibidem cc. 25. 26; Edictus Rothari c. 250: Si quis caballus domitos aut boves seu vaccas iugo domitas pigneraverit . . ; v. cc. 1. 2233; cf. etiam Vita S. Galli vetustissima c. 5; MG. Scriptores rerum Meroving. IV 54,*

9. Si taurum bimum furaverit, malb. trasile, solidos XXXV culpabilis iudicetur.

cf. B 3. 4. 10. Si quis taurum furaverit, qui de tres villas communes tenuerit vaccas, hoc est tres pellios, amitheoto, sunt denarii MDCC[C], qui faciunt solidos LV, culpabilis iudicetur excepto [capitale et delatura].

11. Si quis taurum regem furaverit¹, malb. anteotho, sunt denarii MM[M]DC, qui faciunt XC, culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura.

12. Si quis II animalia furaverit, ut nec unus exinde remanserit, malb. sonista, sunt denarii [M]MD, qui faciunt solidos L III, culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura.

13. Si super ipsis XII remanserint aliqui, malb. inzymis texaca, solidos 10 XXXV culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura.

cf. B 3. 4. 14. Si quis vero de pluribus quam de V furaverit et aliquid ex ipsis et adhuc remanserit, malb. sonista, sunt denarii MMD, qui faciunt solidos L III, culpabilis iudicetur excepto [capitale et delatura].

III. De furtis ovium.

1. Si quis agnum furaverit, malb. levi, VII denarios culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura.

2. Si anniculatum vel bimum vervicem furaverit, malb. inzymis, sunt denarii C, qui faciunt solidos III, culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura.

cf. B 3. 3. Certe si tres aut amplius furaverit, malb. faisseth, denarios MCCCC, qui faciunt solidos V, culpabilis iudicetur excepto [capitale et delatura].

cf. B 2. 3. 4. Si quis L vervices aut L sive LX aut amplius furaverit, malb. sonista, sunt denarii MM[D], qui faciunt solidos L III, culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura.

V. De furtis caprarum.

1. Si quis tres capras furaverit, malb. afrae sive lanphebrus mala vel pecti, sunt 25 denarii C, qui faciunt solidos III, culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura.

cf. A. 2. Si vero super tres capras furaverit, malb. chenecrudo, sunt denarii DC, qui faciunt solidos V, [culpabilis iudicetur] excepto capitale et delatura.

VI. De furtis canum.

1. Si quis canem seusium magistrum furaverit, malb. troitohen hunni, sunt denarii 10 DC, qui faciunt solidos V, culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura.

III. 9. l. 1. binum taurem 2.

10. l. 3. taurem 2. trespellius 2.

11. l. 6. taurem 2. regem] *intellige*: regis. || l. 7. delitura 1.

12. l. 8. nec] *ita corr.*; ne 1; neque 2. remanuerit 2. malb. sonista 2; *v. supra p. 128, l. 30.* 15
l. 9. sol. L II 2. exc. — del. om. 2.

13. l. 10. Si] quis *add.* 1; quis vero *add.* 2. ipsas 2. XII] animalia *add.* 2. aliqui remanserint 2. malb. texaca 2; *v. supra p. 128, l. 30.* sol. LXV 1.

14. l. 12. furaverit] fuerint furati 2 aliqui 2. et om. 2. adhuc 2. || l. 13. remanserint *codd.* malb. sonista 2; *v. c. 12.* sol. L II f 2

III. 1. l. 16. denarius VII 2.

2. l. 18. Si] quis *add.* 2. annicolatum 2.

3. l. 21. cap. et del. *add.* 2.

4. l. 22. sive] vel 2. malb. sonista 2; *v. supra p. 128, l. 30.* || l. 23. sol. L II f 2.

V. 2. l. 27. vero] si *add.* 2. capras om. 2. || l. 28. V] culp. iud. *add.* 2.

VI. 1. l. 30. secusium 2. || l. 31. excepto] et 1. deletura 1.

1) V. *infra tit. VIII, 4.*

2. Si quis canem acutarium furaverit, malb. hunuane, sunt denarii DC, qui *cf. 4.* faciunt solidos XV, culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura.

3. Si quis canem, qui ligamen noverit, post solis occasum occiderit, malb. rephuovano, sunt denarii DC, qui faciunt solidos V, culpabilis iudicetur excepto capitale
5 et delatura.

4. Si quis pastorem canem occiserit, malb. theofoano, sunt denarii CXX, qui faciunt solidos III, culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura.

VII. De avibus furatis.

1. Si quis acceptorem furaverit de arbore, malb. orfocla, sunt denarii CXX, qui faciunt
10 solidos III, culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura.

2. Si quis acceptorem de perteca furaverit, malb. weippe ortfocla, sunt denarii DC, qui faciunt solidos V, culpabilis iudicetur excepto [capitale et delatura].

3. Si quis acceptorem de intro clavem furaverit repositum, malb. ortfocla walevanæ antedio, sunt denarii MDCCC, qui faciunt solidos LV, culpabilis iudicetur excepto capitale
15 et delatura.

4. Si quis spervarium furaverit, malb. socelino, sunt denarii CXX, qui faciunt solidos III, culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura. *Cf. A cum cc. 4—11.*

5. Si quis gallum furaverit, malb. cannas wido, sunt denarii CXX, qui faciunt solidos III, culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura.

6. Si quis galinam furaverit, malb. solam pinam, CXX denarios, qui faciunt
20 solidos III, culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura.

7. Si quis grugem aut ciceno domesticum furaverit, malb. ortfocla, sunt denarii CXX, qui faciunt solidos III, culpabilis iudicetur.

8. Si quis anserem aut anedam furaverit domesticam, malb. sundilino, sunt denarii CXX, qui faciunt solidos III, culpabilis iudicetur*.
25

9. Si quis aucellum de trapa furaverit, malb. baofalla, solidos III culpabilis iudicetur.

10. Si quis pomarium domesticum de intus curte aut de latus¹ curte capulaverit aut involaverit, solidos III culpabilis iudicetur.

30 *) *Codex 2 addit*: Si quis turture de rete aliena furaverit, sol. III culpabilis iudicetur.

VI. 2. l. 1. agutaricium 2. || l. 2. exc. — del. om. 2.

3. l. 3. legamen non noverit 2. || l. 4. exc. — del. om. 2.

4. l. 6. occiderit 2.

VII. 1. l. 9. accipitrem 2.

35 2. 3. l. 11. *Haec capita om.* 2.

4. l. 16. sparorario 2. || l. 17. exc. — del. om. 2; *ita etiam in cc. 5. 6.*

6. l. 20. gallina 2.

7. l. 22. ciceno aut gruge 2. domesticus 1; domesti. 2.

8. l. 24. aueram 2. anedem 2. || l. 25. iudicetur] exc. cap. et del. *add.* 2.

40 9. l. 26. trappa 2.

10. l. 28. capolaverit 2.

*) l. 30. *Quod caput in recensione C2 secundum textus DE additum est.* turtore *corr.* turture 2.

1) *Cf. Diez l. o. p. 625: 'latus' = iuxta; francogall. 'lés, lez'.*

11. Si in orto fuerit et ipsum aut capulaverit aut involaverit, DC denarios, qui faciunt solidos XV, culpabilis iudicetur.

12. Si quis cultellum furaverit, malb. leodarde, sunt denarii DC, qui faciunt solidos XV, culpabilis iudicetur.

VIII. De apibus furatis.

5

Cf. B 3. 4. 1. Si quis unam apem, hoc est unum vasum, de intro clavem et sub tecto furaverit, malb. antedio olephardis, sunt denarii MDCCC, qui faciunt solidos LV, culpabilis iudicetur.

2. Si quis unam apem, hoc est unum vascellum, ubi amplius non fuerint, furaverit, causa superius comprehensa convenit observare.

3. Si quis a pluribus usque ad sex furaverit apes foras tectum, malb. leodardae, sunt denarii DC, qui faciunt solidos V, culpabilis iudicetur excepto capitale et delatur 10

4. Si vero septem aut amplius furaverit et adhuc aliquid remanserit, malb. antedio texaca olechardis, sunt denarii MDCCC, qui faciunt solidos XLV, culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura.

VIII. De damno in messe sive in aliquolibet clausura.

15

Cf. A. 1. Si quis animal aut caballum aut quemlibet pecus in messe sua invenerit, paenitus eum vastare non debet. Quod si fecerit et confessus fuerit, capitale in locum restituat. Ipsum vero debilem, quem percussit, ad se recipiat. Si vero negaverit et ei fuerit adprobatum, malb. leodarde, sunt denarii DC, qui faciunt solidos V, culpabilis iudicetur.

Cf. A. 2. Si quis animale[m], [caballum] aut iumentum in furto punxerit, malb. 20 stallachia, sunt denarii DC, qui faciunt solidos XV, culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura.

Cf. A. 3. Si quis in messe sua peccora aliena invenerit, qui pastore non habent, et eas incluserit et nulli paenitus innotescat et aliquid ex ipsis pecoribus perierit, malb. texaca, sunt denarii MCCCC, qui faciunt solidos V, culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura. 25

4. Si quis animale[m] aut quemlibet peccus per suam neglegentiam nocuerit et ipse confessus fuerit, capitale in loco restituat. Si vero negaverit et ei fuerit adprobatum, malb. leodarde, denarios DC, qui faciunt solidos V, culpabilis iudicetur excepto capitale [et delatura].

Cf. A. 5. Si alicuiuslibet peccora aut porci ipsum custodientem in messem alienam cucurrerint et illo negante, si ei fuerit adprobatum, malb. andesito leodarde, sunt denarii DC, qui faciunt 30 solidos V, culpabilis iudicetur.

Cf. A. B 3. 4. 6. Si vero peccora de damno cuius messe vastaverint et inclusa [fuerint] aut dum in domo illius minantur, si aliquis eas violenter excutere vel expellere praesumserit et ei fuerit adprobatum, malb. excoto, sunt denarii DC, qui faciunt solidos XV, culpabilis iudicetur. 35

VII. 11. l. 1. capulaverit 2. DC denarios] sunt den. DC *cod.* || l. 2. sol. XV *corr.* sol. III 2.

VIII. 1. l. 6. furaverit] fuerit 1.

2. l. 8. furaverit *om.* 2.

3. l. 10 quis] vero 2. furaverit *om.* 2. tectum] *sic corr.*; tectu 1; tecto 2, qui ibi *add.* furaverit. || l. 11. exc. — del. *om.* 2. 40

4. l. 12. aliquid] et aliqui 2. remanserint 2. malb. antedio texeca 2; v. *supra* p. 128, l. 30.

VIII. l. 15. damnum 2. sive] vel 2. qualibet 2.

1. l. 16. aut quemlibet] vel quamlibet 2. penitus 2. || l. 17. loco 2. || l. 18. quem] ipse *add.* 2. ledard *cod.* || l. 19. iudicetur] exc. — del. *add.* 2.

2. l. 20. caballum *om.* 1, sed scriptor hoc verbum supplere voluisse videtur. aut] ad 2. 45 fustum 2. || l. 22. deletura 1.

3. l. 23. pecora 2. pastorem 2. incluserit 2. et] ut 2. || l. 24. penitus innotescat. perierint *codd.* texa 1; texeca 2. V. *supra* p. 128, l. 30. || l. 25. et delatura *corr.* in loco restituit. Si quis 2.

4. l. 26. Si quis *om.* 2. pecus 2. || l. 28. et del. *add.* 2.

5. l. 29. Si] quis *add. codd.* pecora 2. custodiente 2. messe 2. || l. 30. ei] ipsi 2. leodard *cod.* 50

6. l. 32. pecora 2. inclausa 2. || l. 33. in domo] ad domum 2. minatur 2. aliqui 2; aliquid 1. eas *om.* 2. violenter] *ita* 2; voluerit 1. excutere 2. praesumserint 1; pr umpserit 2.

7. Si vero de damno peccora inclausa fuerint, damnum extimatum reddat et insuper X denarios culpabilis iudicetur.

8. Si quis vero per inimicitiam aut per superbiam saepem alienam aperuerit et in messe sua vel in qualibet labore peccora misserit, si convictus testibus fuerit, damnum aestimatum reddat [et] 5 insuper denarios MCC, qui faciunt solidos XXX, culpabilis iudicetur.

X. De mancipiis furatis.

1. Si quis servum aut ancillam¹ alienam furaverit, malb. teoxaca, sunt denarii MCCCC, qui faciunt solidos XXXV, culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura.

2. Si servus aut ancilla cum ipso ingenuo de rebus domini sui aliquid deportaverit, malb. *cf. B². A.* theophardo, fur ille, preter quod mancipia restituat, DC, qui faciunt solidos XV, culpabilis iudicetur.

3. Si quis servum alienum occiderit vel vindiderit² aut ingenuum dimiserit, malb. meotheo, sunt denarii MCCCC, qui faciunt solidos XXXV, culpabilis iudicetur.

4. Si³ quis ancillam alienam furaverit, malb. teothexaca, MCC denarios, *cf. A.* qui faciunt solidos XXX, culpabilis iudicetur.

5. Si homo ingenuus servum alienum in texaca secum ducat aut aliquid cum *cf. A.* ipso negotiat, malb. teolasina, sunt denarii DC, qui faciunt solidos XV, culpabilis iudicetur.

6. Si quis ancillam furaverit aut vindiderit valentem solidos V aut XXV, si por- *cf. A. B².* cario, si fabrum, si venatorem, molinario, carpentario vel quemcumque artificem⁴ malb. theochothexacha ismala texacha chrochro texaca ambotanea, hec sunt de ministeria, sunt denarii MMDCC, qui faciunt solidos L V, culpabilis iudicetur excepto capitale.

7. Si quis puerum aut puellam de ministeria⁵ furaverit, malb. horogaut orogania, XXV solidos in capite restituat et insuper MCCCC denarios, qui faciunt solidos XXXV, culpabilis iudicetur.

IX. 7. l. 1. de pecora damnum 2. stimatum 2. X] dece 2.

8. l. 3. sepem 2. || l. 4. laborem pecora 2. misserit 2. convictis 2. stimatum 2. reddat] et add. 2.

X. 1. l. 7. malb. teoxeca 2; v. supra p. 128, l. 30 et infra cc. 2. 4—6.

2. l. 9. malb. theophardo 2 || l. 10. preter 2.

3. l. 12. vel — dimiserit om., sed in margine inferiori suppl. 1.

4. l. 15. malb. texeca 2.

5. l. 17. alienum servum 2. texeca 2. || l. 18. negotiat 2.

6. l. 20. vindiderit 2. portario 1. || l. 21. vinatorio 2. mulinario 2. carpentario 2. artificem] valente sol. V add. 2. malb. — faciunt] malb. texeca 2. || l. 23. MMDCCO 1; cf. B 1.

7. l. 24. ministeria] e con, cf. c. 6; ministeri 1; ministerium 2. || l. 25. capitale 2. || l. 26. iudicetur] exc. — del. add. 2.

1) Verba, quae in textu B (v. supra p. 76) sequuntur: caballum aut iumentum, auctor
40 meoecsniris C hic omisit et novum caput condidit, quod infra in titulo VIII 'De furtis
caballorum' inseruit. 2) Cf. cum hoc capite A tit. LVI; VI, 2 (v. glossam)
3) Auctor hic caput primum tituli I codd. A 2. 3 (cf. glossam) adhibuisse videtur. 4) Cf.
Lex Alamannorum B tit. L:I De eo, qui porcarios vel artifices occiderit.
5) Cf. B V, 5; supra p. 93.

I. De furtis ingenuorum vel efractura.

4. B 2. 4. 1. Si quis ingenuus de foris casa, quod valet duos denarios, furaverit, malb. leodarde, sunt denarii DC, qui faciunt solidos V, culpabilis iudicetur.
2. Si vero foras casa, quod valet denarios XL, furaverit, malb. texaca, sunt denarii MCCC, qui faciunt solidos V, culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura. 5
3. Si quis vero ingenuus efracturam fecerit et, quod [valet II denarios, furaverit, malb. antedio, sunt denarii MCC, qui faciunt solidos , culpabilis iudicetur.
4. Si quis ingenuus efracturam fecerit et, quod] quinque denarios valet, furaverit, malb. antedio, sunt denarii MCCCC, qui faciunt solidos V, culpabilis iudicetur.
5. Si vero clavem effregerit aut adulteraverit et sic in domum ingressus fuerit et in furtum 10 aliquid tulerit, malb. anorlenet antheodio, sunt denarii MDCCC, qui faciunt solidos LV, culpabilis [iudicetur] excepto capitale et delatura.
6. Si vero nihil tulerit et fugiens evadat, propter efracturam tantum MCC denarios, qui faciunt solidos XXX, culpabilis iudicetur.

II. De furtis servorum vel efractura.

4. B 3. 1. Si quis servus, quod valet duos denarios, foras casa furaverit et ei fuerit adprobatum, aut CXX ictus accipiat aut C denarios, qui faciunt solidos III, pro dorso suo culpabilis iudicetur. 15
2. Si quis vero furaverit, quod valet L denarios, aut castretur aut CCXL denarios, qui faciunt solidos VI, reddat. Dominus vero servi, qui furtum facit, capitale in loco restituat.

III. De rapto ingenuorum vel mulierum.

- cf. 4. 1. Si quis tres homines ingenua puella de casa aut de screona rapuerint, malb. antomia, MCC denarios, qui faciunt solidos , culpabilis iudicetur. 20
2. Illi, qui super tres fuerint, ducentenos denarios, qui faciunt solidos V, unusquisque illorum culpabilis iudicetur.
3. Qui cum sagittas fuerint, C denarios, qui faciunt solidos III, culpabilis iudicetur. 25
4. Raptor vero MMD denarios, qui faciunt solidos L III, culpabilis iudicetur.
5. Si vero puella ipsa de intro clave aut de screona rapuerit, malb. alteofaltheo, et pretius et causa superius intimata convenit observare.
6. Si vero puella, qui trahitur, in verbo regis fuerit posita, fetus exinde MMD denarios, qui faciunt solidos LXIII, culpabilis iudicetur. 30
7. Si vero puer regius vel litus ingenua femina traxerit, de vita sua componat.

I. l. 1. efracturas 1; efracturis 2.

1. l. 2. quis] vero *add. codd.* foras 2. leodard *cod.*

2. l. 4. XL denarius 2. malb. texeca 2.

3. l. 6. vero *om.* 2. efractura 2. valet — et quod (c. 4) *om.* 1. malb. — faciunt] *ita* 35 *suppl.*; *om.* 2.

4. l. 8. efractura 2. et *om.* 2. furaverit *om.* 2. || l. 9. antedio] *ita corr.*; tantedio 1.

5. l. 10. domo 2. in] inde 2. || l. 11. sol. XL 1.

6. l. 13. et fugiens] effugiens 1. propter] præter 2. efractura 2.

II. l. 15. vel] *sive* et 1. efracturis 2. 40

1. l. 17. aut C denarios qui faciunt 2; *v. supra p.* 126, l. 16.

2. l. 19. dominus 2. fecit 2.

III. 1. l. 21. ingenuam puellam 2. escreona 2. || l. 22. XXX] unusquisque *add.* 2.

3. l. 25. fuerit 2.

4. l. 26. sol. L II/ 2. 45

5. l. 27. clavem 2. escreonam 2. præcius 2.

6. l. 29. fuerat 2. || l. 30. MMD — iudicetur] sol. LXII/ exegatur 2.

7. l. 31. sua *om.* 2.

8. Si vero ingenua femina cuicumque de illis sua voluntate secuta fuerit, ingenuitate sua *cf. l. 4.* perdat.

9. Si ingenuus ancillam alienam in coniugium praeserit, malb. honemá, cum ea in ipso servitio permaneat.

10. Si quis litam alienam ad coniugium sotiaverit, malb. anfamja, MCC denarios, qui faciunt solidos XXX, culpabilis iudicetur.

11. Si¹ quis sororis aut fratris filiam aut certe ulterius gradus consobrinam aut certe fratris uxorem aut avunculi sceleratis nuptiis sibi iunxerit, hanc poenam subiaceant, ut de tale consortio separentur atque etiam, si filios habuerint, non habeantur legitimi heredes, sed infamia sunt *notate*.

12. Si vero sponsa aliena tulerit et sibi in coniugium copulaverit, malb. anestet, sunt denarii MMD, qui faciunt solidos L III, culpabilis iudicetur.

13. In² contra sponsum vero, cuius sponsa est, solidos XV culpabilis iudicetur.

14. Si quis puella sponsata dructe ducente in via adsallierit et cum ipsa violenter moecatus fuerit, malb. gaugie altho, sunt denarii VIIIIM, qui faciunt solidos CC, culpabilis iudicetur.

III. De superven[ien]tes [et] expoliationibus.

1. Si quis hominem ingenuum in superventum expoliaverit, malb. musido, sunt MMD denarii, qui faciunt solidos L III, culpabilis iudicetur.

2. Si vero Romanus homo Francum expoliaverit, MMD, qui faciunt solidos LXIII, culpabilis iudicetur.

3. Si vero Francus Romanum expoliaverit, malb. musido, sunt denarii MCC, qui faciunt solidos , culpabilis iudicetur.

4. Si quis hominem, qui alicubi migrare disponit et habet praeceptum [de] rege et habundivet se in mallo publico et aliquis ei extra ordinatione regis testare aut adsallire praesummit, malb. alcata alchatheocus via lacina, sunt denarii VIIIIM, qui faciunt solidos CC, culpabilis iudicetur.

III. 8. l. 1. secuta fuerit sua voluntate 2. ingenuitatem suam 2.

9. l. 3. prehensit 2. || l. 4. ea] ipse *add.* 2. servicio 2.

10. l. 5. sociaverit 2.

11. l. 7. soror eius *corr.* sorores 2. aut] ad *add.* 2. filia 2. consobrinam] *ita corr.*; consobrinae 1; consobrina 2. || l. 8. avunculi] *ita corr.*; avunculis 1; avunculis 2. iunxerint 2. poenam 2. || l. 9. adque 2. filiis 1. || l. 10. legitime 2. sed *om.* 2. infamiae 1; infamis 2. sunt *om.* 2. *notate] ita corr.*; nativitate 1; innotati 2.

12. l. 11. tulerit 2. coniugio 2. copulaverit] *ita* 2; copulaverint 1.

13. l. 13. sponso 2.

14. l. 14. ducentem 2. || l. 15. mechatus 2.

III. l. 17. supervenientis 2; *v. indicem titulorum.*

1. l. 18. superventis 2. || l. 19. sol. L II] 2; *ita semper in hoc titulo.*

2. l. 20. Franco 2.

3. l. 22. Romano 2.

4. l. 24. disponet 2. preceptum 2. || l. 25. se *om.* 2. testare] *ita* 2; restare 1. psumat 2.

1) *Cf. Legis Romanae Visigothorum interpretationem ad Codicis Theodosiani III, 12, 3; ed. Haenel p. 90: id praecipimus observari, ut . . . quisque ille aut sororis aut fratris filiam aut certe ulterioris gradus consobrinam aut fratris uxorem sceleratis sibi nuptiis iunxerit, huic poenae subiaceat, ut de tali consortio separetur. Atque etiam si filios habuerint, non habeantur legitimi nec heredes, sed infamia sint notatae utrimque personae.*

2) *Cf. Edictus Rothari c. 190: Si quis puellam aut viduam alterius sponsatam . . . tulerit uxorem, componat parentibus mulieris . . . Sponsum autem, cuius sponsatam fuit, . . .*

5. Si quis villam alienam adsallierit, quanti in eo contubernio vel superventum vel ibidem fuisse probati fuerint, malb. turphaldeo, sunt denarii MMCCCC, qui faciunt solidos LXIII, culpabiles iudicentur.

cf. A. 6. Si quis villam alienam adsallierit et ibidem ostia fregerit, canes occiderit vel homines plagaverit aut in carro aliquid exinde duxerit, malb. turpephaldeo, 5 sunt denarii VIIIM, qui faciunt solidos CC, culpabilis iudicetur. Quicquid ibidem preserit, in loco restituat. Quanti in eo contubernio vel supervenientes fuisse probantur, MMD denarios, qui faciunt solidos LXIII, culpabiles iudicentur.

7. Si quis hominem mortuum, antequam in terra mitatur, in furtum expoliaverit, malb. chreumusido, sunt denarii IIIIM, qui faciunt solidos C, culpabilis iudicetur. 10

cf. B 2. 3. 8. Si quis hominem mortuum effoderit vel expoliaverit, malb. tornechallis sive odocarina, sunt denarii VIIIM, qui faciunt solidos CC, culpabilis iudicetur.

cf. B 2. 3. 9. Si quis hominem dormientem in furtum expoliaverit, malb. freomundo, sunt denarii IIIIM, qui faciunt solidos C, culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura. 15

XV. De eo qui uxorem alienam tulerit vivo marito.

1. Si quis uxorem alienam tulerit vivo marito, malb. abtiga, sunt denarii VIIIM, qui faciunt solidos CC, culpabilis iudicetur.

2. Si quis cum ingenua puella per virtutem moechatus fuerit, malb. wervanathe, sunt denarii MMD, qui faciunt solidos L II, culpabilis iudicetur. 20

3. Si quis ingenuam puellam sponsatam, voluntatem amborum convenientibus in occultum moechati fuerint, malb. fredolasio, sunt denarii MDCCC, qui faciunt solidos LV, culpabilis iudicetur.

VI. De incendiis.

1. Si quis casam quamlibet super homines dormientes incenderit, malb. seolando et vas- 25 haldempa, cui casa est, solidos LXII^f conponat et, quanti intus fuerint, mallare debent de seolandoeva et contra unumquemque solidos LXII^f [culpabilis iudicetur, et si aliquis intus arserit], leode seolandefa, sunt denarii VIIIM, qui faciunt solidos CC, culpabilis iudicetur, et cui casa est, solidos LXII^f culpabilis iudicetur.

2. Si quis spicarum aut maufolum cum annona incenderit, malb. leodeva, sunt denarii 30 MMD, qui faciunt solidos LXII^f, culpabilis iudicetur.

3. Si quis sitem cum porcus, scuriam cum animalibus vel fenilem incenderit, malb. leodeba, sunt denarii MMD, qui faciunt solidos LXII^f, culpabilis iudicetur.

XIV. 5. l. 1. quis in add. 1. superventus 1; supervento 2. vel ibidem] huc posui e con., 35 etsi codices haec praebent post probati. || l. 2. fuisse] ita corr.; fuissent codd.

6. l. 4. fregerit 2. canis 2. || l. 5. exinde aliquid 2. || l. 6. excepto quicquid 2. || l. 7. preserit 2. Quanti] ita 2; Quanto 1. superventi 2. || l. 8. MMD — iudicetur] sol. LXII^f quisque illorum culp. iud. 2.

7. l. 9. mittatur 2.

8. l. 11. exfodierit 2. 40

XV. l. 16. De eo om. 2. tulerit 2.

1. l. 17. tulerit 2.

2. l. 19. virtute mechatatus 2.

3. l. 21. sponsatam] spontanea 2. voluntate ambis 2. || l. 22. mechatati 2.

XVI. 1. l. 25. homines 1. || l. 26. casa] ita 2; causa 1. quanti] ita 2; quam 1. de seolan- 45 eva et om. 2. || l. 28. leode — faciunt] conponat (corr. culp. iud.) et si aliqui intus arserint 2. eolandefa] hoc repetit 1 addens di scolandefa deseolandefa. || l. 29. sol. XLII^f 1.

2. l. 30. spicarios 2. maolum 2.

3. l. 32. scuria 2. fenile incendiderit 2. || l. 33. iudicetur] exc. — del. add. 2.

4. Si quis septem alienam aut concisam incenderit, malb. bila, DC denarios, qui faciunt solidos V, culpabilis iudicetur.

5. Si capulaverit, malb. biabigo, sunt denarii DC, qui faciunt solidos V, culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura.

5

VII. De vulneribus.

1. Si quis alterum voluerit occidere et colpos praeterfallierit, malb. seolando efa, sunt denarii MMD, qui faciunt solidos L II^f, culpabilis iudicetur.

2. Si quis alterum de sagitta toxicata percuttere vult et colpos praeterfallierit, malb. seolandefa, sunt denarii MMD, qui faciunt solidos L II^f, culpabilis iudicetur.

10 3. Si quis hominem ita plagaverit in caput, ut sanguis ad terra cadat, malb. leodarde chesfrido, sunt denarii DC, qui faciunt solidos V, culpabilis iudicetur.

4. Si quis hominem ita plagaverit in capud, ut exinde tres ossa exierint, malb. cf. A. inanbina ambilicae, sunt denarii MCC, qui faciunt solidos , culpabilis iudicetur.

15 5. Si quis hominem ita plagaverit in caput, ut cerebrum exierit¹, malb. andeafen, solidos XLV culpabilis iudicetur.

6. Si vero inter costas ita vulnus intraverit, ut usque ad intrania perveniat, malb. geisofredo, sunt denarii MCC, qui faciunt solidos XXX, culpabilis iudicetur.

7. Si vero plaga ipsa semper currit et ad sanitatem non pervenerit, malb. cf. A. freobleto, solidos LXII^f culpabilis iudicetur et in medicaturas solidos VIII.

20 8. Si quis ingenuus ingenuum de fuste percusserit et sanguis non exeat, usque ad tres colpos cf. A. B. 4. semper pro uno icto tres solidos solvat et malb. weum adepaltheo.

9. Si vero sanguis exierit, talem culpam componat, quantum si eum de ferramentum vulne- cf. A. B. 2. 3. rasset, hoc est DC denarios, qui faciunt solidos XV, culpabilis iudicetur.

10. Si vero clauso policae ter alius alio percusserit, malb. waldphalt, sunt denarii cf. B. 4. 25 CCCL , qui faciunt solidos VIII, ita ut per singulos ictos tres solidos solvat.

11. Si quis alius alium adsallierit et expoliare temptaverit et ei per fugam evaserit, cf. B. 4. malb. nurdo, solidos LXII^f.

VI. 4. l. 1. sepe aliena 2. concisa 2. incendiderit 2.

5. l. 3. capulaverit 2.

80 NVII. 1. l. 6. voluerit] ita corr.; volens codd. colpus p̄terfallierit 2.

2. l. 8. sagitta toxecata 2. percuttere vult] percutit 2. colpus p̄terfallie it 2.

3. l. 10. hominem] in caput add. 2. placaverit 2. in caput om. 2. ut] ita 2; et 1 cadit 1.

4. l. 12. hominem] in caput add. 2. placaverit 2. in capud om. 2. ut] et 2. trea 2. 85 exirent 2.

5. l. 14. hominem] in caput add. 2. placaverit 2. in caput om. 2. cerebrum] app̄eat et trea ossa desuper cerebrum 2. exierint 2.

6. l. 16. intra 2. ut om. 2. intrania] ita corr.; intraniam 1; interanea 2. perveiat 2.

7. l. 18. cocurrit 2. || l. 19. in om. 2.

40 8. l. 20. ingenuos 2. et] ut 2. colpus 2. || l. 21. semper] et semper 2. et malb. etc. om. 2.

9. l. 22. culpa 2. ferramento 2. || l. 23. Verba hoc est hic 2 quoque praebet; v. supra p. 127, l. 16.

10. l. 24. polace 2. ter] ita 2; tres 1 || l. 25. solvat] ita 2; solvatur 1.

45 11. l. 26. alium] alio in via 2. || l. 27. L II^f] culp. iud. add. 2.

1) Cf. Lex Alamannorum LIX, 7 (B) Si autem ex ipsa plaga cervela exierit...; v. supra p. 81, n. 4.

12. Si vero eum raubaverit¹, malb. harawano², solidos XXX.

VIII. De eum qui hominem innocentem absentem illum ad regem accusat.

Cf. A. 1. Si quis hominem innocentem absentem illum ad regem accusat, malb. seulandeba, solidos LXII/ culpabilis iudicetur.

VIII. De maleficiis vel herbis.

5

1. Si quis alteri herbas dederit, ut moriatur, malb. trowerpo, solidos CC culpabilis iudicetur.

Cf. A. 2. Si quis alteri maleficium fecerit et, qui eum praesit, exinde evaserit, malb. trower, solidos L II/ culpabilis iudicetur*.

. De manu vel brachium mulierum stringendum.

Cf. A. B2. 4. 1. Si quis homo ingenuus mulierem ingenua vel qualibet feminam digitum vel manum 10 strinxerit, malb. chamno, solidos V.

Cf. A. 2. Si brachium strinxerit, malb. chamin, solidos .

3. Si super cubitum manum miserit, malb. milicharde, solidos V.

Cf. A. 4. Si quis mamillam mulierem strinxerit aut sciderit, quod sanguis egressus fuerit de bructe³, solidos XLV culpabilis iudicetur. 15

I. De navibus furatis.

Cf. A. 1. Si quis extra consilium domini sui navem alienam movere praesumpserit et cum ea flumen transgressus fuerit, malb. femire, solidos III culpabilis iudicetur.
2. Si vero ipsa nave in furtum praeserit, malb. femere, solidos V.

*) Codex 2 addit:

20

3. Si quis alteri maleficium superiactaverit [sive cum ligaturis] ubilibet miserit, sol. LXII/ culpabilis iudicetur.

4. Si quis mulier altera mulieri maleficium fecerit, unde infantes non potuerit habere, solidos LXII/ culpabilis iudicetur.

VII. 12. l. 1. raubaverit] capuerit 2.] culp. iud. add. 2.

26

§VIII. l. 2. De eum — accusat] De innocentibus 2.

1. l. 3. acusaverit 2. || l. 4. sol. CC 2.

VIII. 1. l. 6. herbis 1.

2. l. 7. alteri] herbas dederit bibere vel add. 2. maleficia 2. et — exinde] ut 2.

. l. 9. vel brachium mulierum om. 2. mulier stringat 1. stringenda 2.

30

1. l. 10. homo ingenuus om. 2. ingenuam 2. vel qualibet] aut 2. vel manum om. 2. l. 11. V] culp. iud. add. 2.

2. l. 12. XXX] culp. iud. add. 2.

3. l. 13. Si] Certe si 2. cubito 2. manu 1. XXXV] culp. iud. add. 2.

4. l. 14. S. q. mulierem mamellam capulaverit 2. aut — bructe om. 2.

35

I. 1. l. 17. [sumpserit 2. || l. 18. transierit 2.

2. l. 19. Si vero ipsam navem furaverit, sol. XV culp. iud. 2.

*) 3. l. 21. superiactaverit] hic verba sive cum ligaturis supplenda sunt secundum textum D, quo auctor recensione C2 usus esse videtur.

1) Cf. *Diez l. c. p. 273 s. v. 'roba' = vestis; Lex Alamannorum LVIII: quidquid 40 super eum arma vel rauba tullit . . . 2) V. infra tit. L I. De carroeno. 3) Germ. 'brust' (v. supra A IV, 6: 'druct' = trustis) = scissura; cf. Lex Baiuw. IV, 4: 'paleprust'; v. etiam Lex Alamann. LVII, 35 et quae ibi annotantur.*

3. Si quis [navem] vel asco de intro clavem furaverit, malb. cansiasco, V solidos culpabilis iudicetur.

4. Si quis asco intro clave repositum et in suspenso pro studium positum furaverit, *cf. B 3. 4. A.* malb. chamciosco, solidos LV culpabilis iudicetur.

5

II. De furtis in molino commissis.

1. Si quis ingenuus in molino anona furaverit, malb. anthedio, solidos XV ipsi molinario, *cf. B 2. 4. A.* cui molinus est, similiter alius XV, cui annona furaverit.

2. Si ferramento¹ ibidem furaverit, malb. anthedio, solidos XLV.

3. Si quis selusam de farinario ruperit, urbis via lazyna, solidos XV culpa- *cf. A.*
10 bilis iudicetur.

III. De caballo extra [consilium] domini sui ascensum.

1. Si quis caballum alienum extra consilium domini sui ascenderit et eum caballicaverit, *cf. A.* malb. rosidio, solidos XV, quando descendit, culpabilis iudicetur.

III. De homicidiis parvolorum vel mulierum.

cf. A. B 2. 3.

15 1. Si quis puerum infra II annos occiserit, malb. chascaro, solidos DC culpabilis iudicetur.

2. Si quis puerum erinitum sine consilio parentum suorum totunderit, malb. chascaro, *cf. A. B 2.* solidos LXII culpabilis iudicetur.

3. Si vero puella totunderit, malb. theoycata, solidos LV.

20 4. Si vero puer infra XII annos aliqua culpa commiserit, freda exinde non requiratur.

5. Si quis feminam gravidam interfecerit, malb. annowano, solidos [D]CCC culpa- *cf. B 3. 4.* bilis iudicetur.

1) *Cf. Pactus Alamannorum V, 14 (= Lex CVI, 6):* Si quis ferro molinario involaverit . . ., *cf. etiam Lex Visigothorum VII, 2, 12: De instrumentis mulini furatis.* Si quis de mulinis aliquid involaverit . . . *Auctor recensionis C Pactum vel Legem Alamannorum adhibuisse videtur.*

25

30

35

40

6. Si quis infantem in ventrem matris suae occiderit aut antequam nomen habuerit infra novem noctibus¹, malb. annowado, solidos C culpabilis iudicetur.

7. Si quis puellam ingenuam, antequam infantes habere possit, occiderit, malb. hismala, solidos CC culpabilis iudicetur.

8. Si, postquam infantes coeperit habere, occiderit, DC solidos culpabilis iudicetur.

9. Si post media aetate, hoc est, postquam infantes non potest habere, malb. leodinia, solidos CC culpabilis iudicetur.

V. De adulteriis ancillarum.

1. Si quis cum ancilla aliena moechatus fuerit, malb. theolasina vertico, solidos XV.

2. Si vero regis est, solidos

3. Si servus cum ancilla moechatus fuerit et ex hoc crimine ipsa mortua fuerit, aut castretur aut solidos VI solvat. Dominus vero servi capitale in loco restituat.

4. Si vero mortua non fuerit, malb. bathmonio, solidos III culpabilis iudicetur.

5. Si servus ancillam alienam extra voluntate domini sui sibi [in] coniugium copulaverit, malb. anthamo, solidos III.

6. Si quis Francus cum ancilla aliena sibi publice iunxerit, ipse cum ea in servitio permaneat.

VI. De libertis dimissis.

Cf. A. B. S. 4. 1. Si quis litum alienum, qui apud dominum in hoste fuerit, extra consilium domini sui ante regem per denarium ingenuum dimiserit, malb. malthochiado freoledo, solidos C. Res vero ipsius lito legitime reformantur.

Cf. A. 2. Si servum per denarium ante regem ingenuum dimiserit, malb. malthochiado moetheo, solidos V culpabilis iudicetur et capitale domino servi in loco restituat. Res vero ipsius servi proprius dominus recipiat.

YYIV. 6. l. 1. ventre 2. sue occiderit 2. || l. 2. noctis 2.

7. l. 3. infantem possit habere 2.

8. l. . S] Si quis feminam ingenuam 2. ceperit 2. sol. DC 2.

9. l. 6. Si — est] Si quis feminam 2. habere] occiderit *add.* 2.

YYV. 1. l. 9. ancillam alienam mechatatus 2. V] culp. iud. *add.* 2.

2. l. 10. Si quis vero cum rege ancillam mechatatus fuerit, sol. culp. iud. 2.

3. l. 11. ancilla] aliena *add.* 2. mechatatus 2. hoc] ipso 2. ipsa] ancilla ipsa 2. fuerit] 30 servus ille *add.* 2. || l. 12. solvat] culp. iud. 2.

4. l. 13. vero] ancilla ex hoc *add.* 2. malb. — iudicetur] servus ipse aut CXX iotus accipiat aut sol. III domine ancille cogatur exsolvere 2.

5. l. 14. S] vero *add.* 2. ancilla aliena 2. sibi *om.* 2. in *add.* 2. coniugio 2. || l. 15. III] culp. iud. aut C ictus accipiat *add.* 2.

6. l. 16. sibi] in *add.* 1. iunxerit 2.

YYVI. l. 17. demissis 2.

1. l. 18. aput 2. dominum] domino suo 2. consilio 2. || l. 19. rege 2. dinario 2. demiserit 2. sol. C] culp. iud. *add.* 2. || l. 20. legitime] legitimo domino 2.

2. l. 21. *Dehinc nonnulla capita legis in codice 1 alia manu excarata sunt. Hoc loco primum 40 nova manu scripta sunt: Si servum per denarium ingenuum dimiserit, malthochiado freoledo (corr. manu priore: meotheo), sol. C. Res vero ipsius lito legitime reformetur. Deinde scriptor iterum capit 2 incepit. Quae antea scripsit, postea, fortasse ab altero scriptore, deleta sunt. servum] alienum add. 2. per dinarium praebet 2 post regem. demiserit 2. || l. 22. et — loco] excepto capitale et delatura domino 2. domino] vero add. 1. || l. 23. servi ipsius 2.*

1) *Cf. Pactus Alamannorum II, 30 (= Lex LXX): Si quis mulier gravata fuerit et per facto alterius infans mortuos natus fuerit aut si vivus natus fuerit et novem noctis non vivit . . . V. supra p. 139, n. 1.*

VII. De furtis diversis.

1. Si quis tintinno de porcina aliena furaverit, malb. leode, sunt denarii DC, qui faciunt solidos V, culpabilis iudicetur.
2. Si quis vero de peccoribus tintinno furaverit, [solidos III culpabilis iudicetur].
- 6 3. Si quis schillam¹ de caballo² furaverit, malb. campania, DC denarios, qui faciunt solidos XV, culpabilis iudicetur.
4. Si quis pedica de caballo furaverit, malb. leode, CXX denarios, qui faciunt solidos III, culpabilis iudicetur.
5. Si caballi ipsi perierint, ipse in caput restituat. Cf. B. 4.
- 10 6. Si quis messem alienam in furtum aut inripaverit³ aut mederit, malb. leodarde, sunt denarii DC, qui faciunt solidos V, culpabilis iudicetur.
7. Si quis [in] hortum alienum furaverit vel in furtum ingressus fuerit, malb. leode, sunt denarii DC, qui faciunt solidos V, culpabilis iudicetur.
8. Si quis inmetus⁴ de pomario⁵ aut de perario deruperit, malb. leode, sunt
15 denarii CXX, qui faciunt solidos III, culpabilis iudicetur.
9. Si vero in horto fuerint, malb. hortopondo, DC denarios, qui faciunt solidos XV, culpabilis iudicetur.
10. Si⁶ quis pomarium aut perarium excervicaverit, malb. leodarde, sunt denarii CXX, qui faciunt solidos III, culpabilis iudicetur*.
- 20 11. Si quis de campo alieno aliquid furaverit et hoc aut in carro aut in caballo portaverit, Cf. B. malb. leode, sunt denarii DC, qui faciunt solidos V, culpabilis iudicetur.

*) Codex 2 addit:

Si in orto fuerint, solidos XV culpabilis iudicetur

Si quis in navina, in favaria, in pisaria, in lenticolaria vel in his similibus
25 in furtum intraverit, solidos III culpabilis iudicetur.

NNVII. 1. l. 2. leod semper in cod., v. capp. sqq.

2. l. 4. Caput 2 est in codice 1 in margine additum. quis om. 2. peccoribus 2. sol. III
culp. iud. om. 1.

3. l. 5. schillam 2. cabal 2. campania — faciunt] in loco raso 1.

4. l. 7. pedicam 2.

5. l. 9. Si] quis add. 1. ipse corr. ipsas 1; ipsos 2. capitale 2.

6. l. 10. aliena 2. aut inripaverit] aut repasperit 2. meteret leodard cod.

7. l. 12. in ortum 2. furaverit vel om. 2.

8. l. 14. quis om. 2. inmetus] inpotus 2. perario] pomario 1.

9. l. 16. ortum 2.

10. l. 18. pomario aut perario 2.

11. l. 20. alieno] lino add. cod. aut in carro] cum carro 2.

*) l. 22. Haec capita ab auctore recensione C2 secundum textus DE hic addita sunt. || l. 23. in navina] in vinea, superscriptum: in navina cod.

40 1) Cf. Diez l. c. p. 305 s. v. 'squilla'. 2) Cf. Edictus Rothari c. 289: S. q. tintinno desuper caballo . . furaverit . . ; infra p. 142, n. 1. 3) Cf. Diz l. c. p. 261: francogall. 'raffer', germ. 'reffen (v. in textu E: 'reffare'), raffén'. 4) De 'me derivandum esse videtur, instrumentum, quo metitur; pro 'inmetus' praebent textus DE: 'inpot cf. Diez l. c. p. 251 sq.: ital. 'potare'; hisp. 'podar'; francogall. 'poder' = 'gewächse beschneid'; hisp. 'podon = Hippe'
45 Cf. cum his glossam in c. 9 scriptam: 'hortopondo' vel in D: 'ortopodun'. V. etiam supra tit. VII, c. 13. 5) V. supra p. 12, n. 3. 6) Cf. supra tit. VII, c. 11. 12 et Edictus Rothari c. 301: Si quis . . peró aut melo inciderit . . ; v. p. 142, n. 1.

- cf. A. 12. Si vero tantum praeserit, quantum in dorso suo portaverit, malb. leode, sunt denarii C, qui faciunt solidos III, culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura.
13. Si quis in agrum alienum arborem insertum¹ exciderit, malb. orthobano, sunt denarii MCC, qui faciunt solidos XXX, culpabilis iudicetur.
- 14.* Si² quis campum alienum araverit et non seminaverit, malb. leode, sunt denarii DC, 5 qui faciunt solidos V, culpabilis iudicetur.
- cf. A. 15. Si quis aratro de campo alieno ante ostaverit aut iactaverit aut testaverit, malb. awerphe, sunt denarii DC, qui faciunt solidos XV, culpabilis iudicetur.
- cf. A. 16. Si quis pratum alienum secaverit, ope[ra] sua perdat et insuper solidos XV culpabilis iudicetur. Et si exinde fenum ille ad domum suam in carro duxerit et discarcaverit, 10 malb. leode, sunt denarii MDCCC, qui faciunt solidos LV, culpabilis iudicetur.
17. Si vero tantum praeserit, quantum in dorso suo portaverit, malb. leode, sunt denarii OYV, qui faciunt solidos III, culpabilis iudicetur.
- cf. B 2. 18. Si quis vineam alienam in furtum vendemiaverit, malb. leode, sunt denarii DC, qui faciunt solidos V, culpabilis iudicetur. Et si exinde vinum in carro ad domum suam adduxerit, 15 malb. leode, sunt denarii MDCCC, qui faciunt solidos LV, culpabilis iudicetur.
19. De messibus vero similiter observandum est.
20. Si³ quis vero clausuram alienam deruperit, malb. orbis via lazina, solidos [XV] culpabilis iudicetur.
21. Si quis in silva materium alienum incenderit aut capulaverit, malb. leode, sunt denarii 20 DC, qui faciunt solidos V, culpabilis iudicetur.

*) *Huic capiti codex 2 hoc praemittit: Si quis campum alienum araverit vel seminaverit, solidos XLV culpabilis iudicetur.*

- YYVII. 12. l. 1. priserit 2. dorsum suum 2.
14. l. 5. campo alieno 2. et] ita 2; aut 1. 25
15. l. 7. iectaverit 2. ant] vel 2.
16. l. 9. opera 2. et insuper] ita 2; insuper et 1. || l. 10. ille om. 2. discargaverit 2.
17. l. 12. tantum bis scriptum in 1. priserit 2.
18. l. 14. vinea aliena 2. vindemiaverit 2. || l. 15. duxerit et discargaverit 2. || l. 16. iudicetur] excepto capitale et delatura add. 2. 30
20. l. 18. latina corr. lazina 1. || l. 19. XV om 1.
21. l. 20. incendiderit 2. capulaverit 2.

*) l. 22. *Simile caput hoc loco iam in archetypo C scriptum fuisse censendum est.*

1) Cf. *Edictus Rothari* c. 300: Si quis rovere aut cerrum seu quercum . . infra agrum alienum aut culturam seu clausuram . . inciderit . . *Auctor textus nostri* 35 hanc legem adhibuisse videtur, v. supra p. 141, n. 6. 2) *Auctor textus C capita de campo alieno arando et seminando* (v. etiam supra l. 22 et l. 33), quae in recensionibus A et B alias in hoc titulo posita sunt (v. A LV, 1—3; B VII, 21. 22), hic ante caput de prato alieno secando inseruit imitans, ut videtur, ordinem capitum *Edictus Rothari*: 354. De campo alieno arato [aut seminato]. 355. De campo exarato. 356. De prato secato aut exarato. 40 3) *Auctor textus nostri hic Edictum Rothari adhibuisse videtur* (sicut etiam aliis locis fecit; v. supra cc. 10. 13. 14); cf. *ibidem* c. 285: Si quis sepem alienam ruperit . . Pro 'sepem' scripsit 'clausuram', quod in *Edicto* saepius invenitur, sed ibi significat agrum clausum; cf. *ibidem* cc. 29. 300 (de quo v. supra n. 1). 304. *Auctor Edictus ex Lege Visigothorum (Leovigildi) hausisse videtur, ubi tale caput quondam extitisse censeo*; cf. *Lex Vis. VIII, 4, 24. 45 Cf. praeterea Lex Burgundionum VII, 1 sqq. cum Lege Baiuvariorum X, 16 sqq., quae leges Codice Euriciano niti videntur.*

22. Si quis materium ex una parte dolatum furaverit, malb. leode, sunt denarii C , qui faciunt solidos III, culpabilis iudicetur.
23. Si quis retem angularitiam furaverit de fluvio, malb. obduplo, sunt denarii MDCCC, qui faciunt solidos LV, culpabilis iudicetur.
- 5 24. Si quis statuam aut tramaculam aut vertivulum de fluvio furaverit, malb. nasde, sunt *cf. A.* denarii DC, qui faciunt solidos V, culpabilis iudicetur.
25. Si quis screonam, qui clavem habet, effregerit, malb. stronis anthedio, sunt denarii MDCCC, qui faciunt solidos LV, culpabilis iudicetur. Et si exinde nihil tulerit, malb. leode, *cf. A.* pro sola effractura solidos XV culpabilis iudicetur.
- 10 26. Si quis escreonam sine clave effregerit, malb. obdo, sunt denarii DC, qui faciunt solidos XV, culpabilis iudicetur.
27. Si quis cum servo alieno sine consilio domini sui aliquid negociaverit, malb. theo- *cf. B. 4.* lasina, sunt denarii DC, qui faciunt solidos V, culpabilis iudicetur.
28. Si quis mulierem brachilem furaverit, malb. subto, sunt CXX denarii, 15 qui faciunt solidos III, culpabilis iudicetur.
29. Si quis casam alienam sine consilium domini sui traxerit¹, malb. alachiscido, MCC denarios, qui faciunt solidos XXX, culpabilis iudicetur.
30. Si quis in silvam fustem signaverit et non capulaverit, si vero post anno, *cf. B. 4.* quod fuerit signatus, qui eum preserit, nullam habeat culpam, et si infra annum 20 ipso capulaverit, malb. leode, solidos III culpabilis iudicetur.

VIII. De locationibus.

1. Si quis in furtum aliquem alocare voluerit, ut hominem interficiat, et pretium *cf. A.* ab hoc acciperit et non fecerit, cui fuerit adprobatum, malb. seulandefa, sunt denarii MMD, qui faciunt solidos L II, culpabilis iudicetur.
- 25 2. Si quis in furtum elocatus pretium acceptum hominem occidere voluerit et non fecerit, malb. seulandefa, sunt denarii MMD, qui faciunt solidos L II, culpabilis iudicetur.
3. Si vero post tertio elocatio ipsa transmissa fuerit, MMD, qui faciunt solidos L II, culpa- *cf. A.* bilis iudicetur. Illorum culpabilis iudicetur quisque accipiens, sic dans.

VIII. De debilitatibus.

- 30 1. Si quis alteri manum aut pedem vel oculum eiecerit aut auriculam vel nasum amputaverit, malb. secti, sunt denarii IIIIM, qui faciunt solidos C, culpabilis iudicetur.

VII. 23. l. 3. rete angularicia de fluvio furaverit 2.

24. l. 5. stadiam 2. tremaculam 2. verticulum 1; vertevolum 2.

25. l. 7. escreonam 2. || l. 8. malb. leode *om.* 2.

35 28. l. 14. brachilem 2.

29. l. 16. consilio 2.

30. l. 18. silva 2. capulaverit 2. || l. 19. priserit 2. anno 2.

XXVIII. l. 21. elocationibus 2.

1. l. 22. alique 1. elocare 2. voluerit] et non fecerit *add.* 1. || l. 23. pecium 2. ab] ob 2.

40 2. l. 25. elocatus] *ita corr.*; elocatum *codd.* accepto p̄cio 2.

3. l. 27. tertio] *ita corr.*; tertia *codd.* elocatio] *ita* 2; elocatione 1. || l. 28. Illorum — dans] sic dans, accipiens, portans quisque illorum culpabilis iudicetur 2.

XXVIII. l. 29. debilitationibus 2.

45 1) *Cf. francogall. 'trasser = durchsuchen'*; *Diez l. c. p. 324 s. v. 'tracciare'*. Hoc fieri solet, quando aliquis rem suam perditam quaerit. *Cf. Lex Baiuvariorum XI, 2: Si autem in domum per violentiam intraverit et ibi suum nihil invenerit, cum sex solidis componat; Pactus Alamannorum V, 3; Wilda, 'Strafrecht' p. 782.*

- Cf. A.* 2. Si vero manum capulaverit et ipsa manca super eum pependerit, malb. chaminis, sunt denarii MDCCC, qui faciunt solidos LV, culpabilis iudicetur.
- Cf. A.* 3. Et si ipsa manus¹ perexcusa fuerit, malb. secthe, sunt denarii MMD, qui faciunt solidos LXII/, culpabilis iudicetur.
- Cf. B2. 3.* 4. Si quis pulcare de manu vel pede excusserit, malb. athlatam, sunt denarii MDCCC qui faciunt XLV, culpabilis iudicetur.
- Cf. B4.* 5. Si vero ipse poliis mancat^{us} pependerit, malb. ablatam chaminis, sunt denari MCC, qui faciunt solidos culpabilis iudicetur.
6. Secundum vero digitum, unde sagittatur excusserit, malb. ablatam biorotro, sunt denarii MCCCC, qui faciunt solidos V, culpabilis iudicetur.
- Cf. B2. 4.* 7. Sequentes vero digitos, id est tres, si pariter in uno hictu excusserit, malb. chaminis, sunt denarii MDCCC, qui faciunt solidos LV, culpabilis iudicetur.
- Cf. A.* 8. Et si unum medianum excusserit, malb. taphanu, solidos XV culpabilis iudicetur.
9. Si vero quarto digito excusserit, malb. melachano, solidos XV culpabilis iudicetur.
- Cf. A.* 10. Si vero minimus digitus excuss[us] fuerit, malb. mineclino, solidos XV culpabilis iudicetur.
- Cum cc. 11-17*
cf. A. 11. Si vero pedes capulatus fuerit et ibidem mancat^{us} fuerit, chuldeclina chamina, sunt denarii MDCCC, qui faciunt solidos XLV, culpabilis iudicetur.
12. Si vero pedes excuss[us] fuerit, malb. childeclina sictae, sunt denarii [MMD], qui faciunt solidos LXII/, culpabilis iudicetur. 20
13. Si alterum oculum quis evellerit, malb. inchabina, solidos LXII/ culpabilis iudicetur.
14. Si nasum excuserit, malb. frasito, sunt denarii MDCCC, qui faciunt solidos XLV, culpabilis iudicetur.
15. Si auriculam excusserit, malb. chanodeora, solidos XV culpabilis iudicetur. 25
16. Si linguam alteri capulaverit et loqui non possit, malb. achaltea, solidos C culpabilis iudicetur.
17. Si quis dentem excusserit, malb. laclabina, solidos XV culpabilis iudicetur.
- Cf. A* 18. Si quis hominem castraverit ingenuum aut viriculam suam transcapulaverit, unde mancus sit, malb. wirodarde, solidos C culpabilis iudicetur. 30
19. Si vero ad integrum tulerit, alatharde, sunt denarii VIIIM, qui faciunt solidos CC, culpabilis iudicetur.

- NNVIII. 2. l. 1. manu 2.
3. l. 3. ipsa om. 2. perexcusa corr. perexcisa 1; perexcussa 2.
4. l. 5. policare 2. manum vel de pedem 2. 35
5. l. 7. ipsa polacis 2.
6. l. 9. digitum] id est add. 2. sagittatur] sagitta add. codd. excuterit 2.
7. l. 11. III 2. hictu] istu 2.
8. l. 13. daphanu corr. taphanu 1. mediantur 2.
9. l. 14. quarto digito] ita 2; quattuor digitos 1. 40
10. l. 15. excussus fuerit] ita 2; excusserit 1.
11. l. 17. mancat^{us} tnuerit 2.
12. l. 19. pedes] ipse pedis 2. excussus fuerit] ita 2; excusserit 1.
13. l. 21. Si] quis add. codd.
14. l. 23. excusserit 2; xciserit 1, v. supra l. 34. 45
16. l. 26. alterum capulaverit ut 2.
17. l. 28. quis om. 2. dentem] alienam add. 2. laclabia corr. laclabina 1.
18. l. 29. hominem ingenuum castr. 2. transcapulaverit 2.

1) Quae iam manca st, v. c. 2.

. De convitiis.

1. Si quis alterum cinitum clamaverit, malb. quinthac, sunt denarii DC, qui faciunt solidos V, culpabilis iudicetur.
2. Si quis alterum concagatum clamaverit, C denarios, qui faciunt solidos III, culpabilis iudicetur.
3. Si quis alterum vulpicula clamaverit, C denarios, qui faciunt solidos III, culpabilis iudicetur.
4. Si quis alterum leporem clamaverit, CCXL denarios, qui faciunt solidos VI, culpabilis iudicetur.
5. Si quis alterum inputaverit, quod scutum suum iacisset, et non potuerit adprobare, CXX denarios, qui faciunt solidos III, culpabilis iudicetur.
6. Si quis alterum delatorem clamaverit et non potuerit adprobare, malb. leode, sunt denarii DC, qui faciunt solidos V, culpabilis iudicetur.

I. De via lazina.

1. Si quis baronem de via sua ostaverit aut inpinxerit, malb. via lazina, DC denarios, qui faciunt solidos V, culpabilis iudicetur.
2. Si vero mulierem ingenuam de via sua hostaverit aut inpinxerit, malb. orbis via lazina, sunt denarii MDCCC, qui faciunt solidos LV, culpabilis iudicetur.
3. Si via, que ad farinario vadit, cluserit¹, malb. urbis via lazina, DC denarios, qui faciunt solidos XV, culpabilis iudicetur.

[II. De ligaminibus ingenuorum].

1. Si quis hominem ingenuum ligaverit sine causa, malb. andreiphus, sunt MCC, qui faciunt solidos , culpabilis iudicetur.
2. Si vero ipsum ligatum aliqua parte duxerit, malb. andreiphus, sunt denarii MDCCC, qui faciunt solidos LV, culpabilis iudicetur.
3. Si² vero Romanus Franco sine causa ligaverit, MMCC denarios, qui faciunt solidos XXX, culpabilis iudicetur.
4. Si vero Francus Romano sine causa ligaverit, DC denarios, qui faciunt solidos XV, culpabilis iudicetur.

1. l. 2. cenitum 2.
2. l. 4. C denarios] sunt den . C *cod.*
3. l. 6. vulpe 2.
4. l. 8. lepore 2.
5. l. 10. inputaverit] *ita* 2; putaverit 1. escutum 2.
- I. 1. l. 15. inpinxerit 2.
2. l. 17. vero] quis *add.* 2. ingenuam] aut puellam 2. ostaverit 2. inpinxerit 2. *latina corr.* lazina 1.
3. l. 19. que] *ita corr.*; quod *cod.* cluserit 2.
- II. l. 21. *Rubricam, quae deest in codice 1, supplevimus secundum indicem titulorum.* De legaminibus inienuorum 2.
1. l. 22. sine causa legaverit 2.
2. l. 24. legatum *semper* 2.
3. l. 26. legaverit *semper* 2. || l. 27. V *corr.* 2.